1

X  -v AV L"
Ata Conselho Diretor CCAAB 31/10/2018

A
ri

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA  CCAAB UF  ~~B
Rcôncao da Bal'

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 31/10/2018 ÀS 09:OOH

1 Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas na Sala
2 03 do Pavilhão de Aulas II da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia campus Cruz

3 das Almas, realizou-se a Sessão Ordinária do Conselho Diretor do CCAAB da
4 Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob presidência do Diretor, Prof. Elvis Lima
5 Vieira. Além do Diretor, a reunião contou com a presença dos seguintes membros: Josival
6 Santos Souza - Vice-Diretor; Prof. Alexandre Moraes Pinheiro - Representante Titular dos
7 Servidores Docentes; Prof. Hugo Juliano Duarte Matias - Coordenador do Curso de
8 Tecnologia em Gestão de Cooperativas; Prof. Gabriel Ribeiro - Coordenador do Curso de
9 Licenciatura em Biologia; Profa. Léa Araújo de Carvalho - Representante Titular dos

10 Servidores Docentes; Profa. Gabriela Lúcia Pinheiro - Representante do curso de
11 Mineração e Meio Ambiente; Prof. Marcos Gonçalves Lhano - Coordenador do Programa
12 de Pós-Graduação em Defesa Agropecuária; Prof. Matheus Pires Quintela - Coordenador
13 do Curso de Graduação em Tecnologia em Agroecologia; Profa. Meiby Carneiro de Paula
14 Leite - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal; Prof. Moacyr
15 Serafim Júnior - Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Pesca; Ana
16 Cristina Fermino Soares - Decana do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia
17 Agrícola; Profa. Daniele Rebouças Santana Loures - Vice-Coordenadora do Curso de
18 Graduação em Zootecnia; Prof. Robson Bahia Cerqueira - Vice-Coordenador do Curso de
19 Medicina Veterinária e Profa. Márcia Luciana Cazeta - Vice-Coordenadora do
20 Bacharelado em Biologia. Estiveram ausentes sem justificativa: Prof. Carlos Augusto
21 Dórea Bragança - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias;
22 Prof. Deoclides Ricardo de Souza - Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia
23 Florestal; Prof. Júlio César Azevedo Nóbrega - Coordenador cio Curso de Solos e
24 Qualidade Ecossistemas; Profa. Lidyanne Yuriko Saleme Aona Coordenadora do
25 Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais: Luiza Teles Barbalho
26 Ferreira - Representante Titular dos Servidores Técnico-Administrativos; Prof. Paulo
27 Romero Guimarães Serrano de Andrade - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
28 Gestão de Políticas Públicas e Segurança Social; Prof. Tales Miler Soares - Coordenador
29 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola; Thaia Conceição Porto -
30 Representante Titular dos Servidores Técnico-Administrativos e Prof. Yuri Caires Ramos -
31 Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia. O Sr. Presidente, após verificar a
32 existência de quorum legal, agradeceu a presença de todos, e deu início à reunião.
33 Informes. O Sr. Presidente passou a palavra paras as discentes do Curso de Engenharia de
34 Pesca Luciana Batista Oliveira e Tainá Caroline da Costa Moreira que relataram sobre as
35 problemas enfrentados no trâmite de processo para oferta de disciplina em caráter especial
36 para formandos. O Sr. Presidente informou sobre as inscrições para o Programa de
37 Mobilidade Internacional da UFRB para o Instituto Politécnico de Bragança (IPB), em
38 Portugal Universidade de Bayreut (UBT) na Alemanha e orientações para elaboração e
39 apreciação do plano de estudo de discentes da graduação. O Sr. Presidente informou
40 também sobre o ofício do Núcleo de Manutenção Predial, no qual fala sobre os serviços de
41 limpeza de fossas e dedetização de ambientes e que a partir de 2019 esses serviços passarão
42 a ser de responsabilidade do Núcleo de Meio Ambiente. O Sr. Presidente informou aindaL
43 sobre o 1 Seminário de Mineração e Meio Ambiente da Bahia' organizado pelo
44 NEIM/UFRB, a ser realizado no período de 11/11/2018 a 14/112018 no Campus de Cruz
45 das Almas. O Sr. Presidente informou ainda sobre a participação do Curso de Engenharia
46 de Pesca no fomento a ostreicultura na Reserva Extrativista Marinha da Baía de Iguape. O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA CCAAB
Centro d. C4.,d.s

A.,,bê...t.. BIIÕgi..

U F B
Unive 'sidado fedêral de.,

Recôiiavo da 8ahi.

Ata Conselho Diretor CCAAB 31/10/2018

NW.i

5-4

W---- áyda-2 áe 5

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 31/10/2018 ÀS 09:OOH

47 Sr. Presidente informou também sobre a realização da palestra e café da manhã em
48 comemoração ao Dia do Servidor Público, o evento ocorreu no dia 26 de outubro de 2018 e
49 foi organizado pelo CCAAB em parceira com o NUGASST/PROGEP. O Sr. Presidente
50 informou ainda sobre a participação do CCAAB e da Fazenda Experimental na Expoflores
51 com o Projeto CCAAB na Praça, em Cruz das Almas, ocorrida no período de 18 a 21 de
52 outubro. O Sr. Presidente informou ainda que foram emitidas as Portarias n° 1.023 e 1.024,
53 de 23 de outubro de 2018 - Gabinete do Reitor nomeando os Docentes Elvis Lima Vieira
54 (Diretor do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas) e Josival Santos Souza
55 (Vice - Diretor) para o quatriênio 2018 a 2022, respectivamente. O Sr. Presidente informou
56 também sobre o 1 Encontro Baiano de Estudantes de Medicina Veterinária - 1 IEBEV,
57 organizado pelos estudantes de Medicina Veterinária da UFRB e foi realizado no período
58 de 18 a 21 de outubro de 2018 no campus da UFRB de Cruz das Almas. O Sr. Presidente
59 informou ainda que as Declarações referente a ordens de serviço do Conselho Diretor e
60 Gabinete da Direção a partir do ano de 2018 serão emitidas via sistema online no site do
61 CCAAB, o participante da comissão receberá notificação por -mai1 com o link para
62 impressão da Declaração. O Sr. Presidente informou ainda que a Gerência Técnica
63 informou a PROPLAN e a PROAD sobre as demandas do CCAAB referente a vigilância,
64 agente de portaria e motoristas dos laboratórios e da fazenda experimental. O Sr. Presidente
65 informou ainda sobre a oferta e preenchimento de vagas dos Cursos de Graduação
66 ofertadas no SISU 201.2. Ponto de Pauta 01: Solicitação de Licença para Tratar de
67 Interesse Particular do Docente Carlos Eduardo Crispim de Oliveira Ramos no
68 período de 15/09/2018 a 15/09/2021 (Processo: 23007.022227/2018-84). O Sr. Presidente
69 apresentou e procedeu à leitura do Processo 23007.022227/2018-84 referente a Solicitação
70 de Licença para Tratar de Interesse Particular do Docente Carlos Eduardo Crispim de
71 Oliveira Ramos no período de 15/09/2018 a 15/09/2021, sem remuneração. Consta na Ata
72 da reunião da Área de Conhecimento 10 - Agroecossistemas, ocorrida em no dia 08 de
73 outubro de 2018 que a referida solicitação foi aprovada por unanimidade e que durante o
74 ano letivo de 2018 a Profa. Tatiana Rocha ficará responsável pelos encargos docentes do
75 Prof. Carlos Eduardo, no entanto, após esse período será necessário a contratação de
76 professor substituto. Em apreciação, a Solicitação de Licença para Tratar de Interesse
77 Particular do Docente Carlos Eduardo Crispim de Oliveira Ramos no período de
78 15/09/2018 a 15/09/2021 foi aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 02: Solicitação
79 de Licença para Capacitação do Docente Carlos Alfredo Lopes de Carvalho no
80 período de 16/07/2019 a 13/10/2019 (Documento: 23007.020474/2018-79). O Sr.
81 Presidente apresentou o Documento 23007.020474/2018-79 referente a Solicitação de
82 Licença para Capacitação do docente Carlos Alfredo Lopes de Carvalho, no período de
83 16/07/2019 a 13/10/2019. Na ata da Reunião da Área de Conhecimento 07: Produção
84 Animal, ocorrida no dia 29 de agosto de 2018, consta que os encargos do Prof. Carlos
85 Alfredo na Pós-graduação serão distribuídos entre os docentes Geni da Silva Sodré,
86 Rogério Marcos de Oliveira Alves (IFBaiano) e Cândida Maria de Aguiar Mendonça da
87 UEFS credenciados pelo Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias. Consta ainda
88 que os encargos do referido Docente na Graduação poderá ser ministrado pelo Professor
89 substituto atualmente contratado. Após discussão, a Solicitação de Licença para
90 Capacitação do docente Carlos Alfredo de Carvalho no período de 16/07/2019 a
91 13/10/2019 foi aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 03: Solicitação de
92 Afastamento para Missão Institucional do Prof. Rodrigo Fortes da Silv; no período de

UF ;~I B
i.veridide Federal d

R±co.cao da Bal

CCAAB
C..,t,. d. C4..4s Agi...

8&Õgi..

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 31/10/2018 ÀS 09:OOH

93 25/03/2019 a 27/07/2019. O Sr. Presidente apresentou e procedeu à leitura da Solicitação
94 de Afastamento para Missão Institucional do Prof. Rodrigo Fortes da Silva no período de
95 25/03/2019 a 27/07/2019 referente ao Convênio firmado entre a UFRB e a Universidade de
96 Murcia na Espanha. Consta na Ata da Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de
97 Pesca que o Docente poderá ministrar o componente no semestre que é realmente ofertado
98 no PPC do Curso, não havendo prejuízos para os discentes regulares. Desta forma,
99 conforme o Colegiado, o Professor Rodrigo Fortes pode ministrar suas aulas nos semestres

100 pares iniciando em 2018.2 e se ausentará nos semestres impares a partir de 2019.1. Após
101 discussão, a Solicitação de Afastamento para Missão Institucional do Prof. Rodrigo Fortes
102 da Silva no período de 25/03/2019 a 27/07/2019 foi aprovada por unanimidade. Ponto de
103 Pauta 04: Solicitação de Remoção do CCAAB para o CETENS da Docente Fabihana
104 Souza Mendes Miranda (Processo: 23007.07132/2017-54). O Sr. Presidente apresentou e
105 procedeu à leitura do Processo 23007.07132/2018-54 referente a solicitação de Remoção
106 da Docente Fabihana Souza Mendes Miranda do CCAAB para o CETENS/UFRB. Consta
107 no processo a manifestação favorável do CETENS, em que a Direção informa que o pleito
108 foi aprovado em reunião ordinária do Conselho Diretor do CETENS, ocorrida no dia 15 de
109 junho de 2018, disponibilizando o código de vaga (251016) como contrapartida para o
110 CCAAB. De acordo com a Ata da reunião da Área de Conhecimento,  09 - Ciências
111 Humanas e Sociais Aplicadas, ocorrida no dia 02 de outubro de 2018, a Área sugere que
112 seja efetivada a remoção e sugere ainda que a Docente assuma suas disciplinas no CCAAB
113 até a contratação do Professor Efetivo. Em seguida, o Sr. Presidente abriu para
114 manifestações dos Conselheiros. Após ampla discussão, o Sr. Presidente colocou a
115 solicitação de Remoção da Docente Fabihana Souza Mendes Miranda do CCAAB para o
116 CETENS em votação e a remoção foi aprovada pela maioria dos Conselheiros com 01
117 abstenção. O Sr. Presidente registrou ainda que a Profa. Fabihana Souza Mendes se
118 comprometeu em ministrar a disciplina que prestou concurso até a contratação do Professor
119 Efetivo que irá assumir a vaga, conforme documento da Docente, datado de 23 de julho de
120 2018, o qual consta no processo. Ponto de Pauta 05: Inclusão do componente curricular
121 optativo CCA805 - Ecologia Comportamental e Conservação de Mamíferos
122 Aquáticos para o Curso de Licenciatura em Biologia. O Sr. Presidente apresentou e
123 procedeu à leitura do Processo 23007.027044/2018-05 referente a inclusão do componente
124 curricular CCA805 - Ecologia Comportamental e Conservação de Mamíferos Aquáticos
125 como optativo para o Curso de Licenciatura em Biologia. Consta na ata da reunião
126 ordinária do Colegiado do Curso de Licenciatura em Biologia, ocorrida em 17 de outubro
127 de 2018, aprovou a oferta da referida disciplina que será ofertada pelo Prof. Marcos Rossi.
128 Em apreciação, a inclusão do componente curricular optativo CCA805 - Ecologia
129 Comportamental e Conservação de Mamíferos Aquáticos para o Curso de Licenciatura em
130 Biologia foi aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 06: Proposta de criação de
131 Grupo de Estudos "Núcleo de Estudos e Produção de Bovinos de Corte - NEP-
132 CORTE" - Docente responsável: Fabiana Lana de Araújo (Processo
133 23007.025226/2018-09). O Sr. Presidente apresentou e procedeu à leitura do Processo

134 23007.025226/2018-09 referente a Proposta de criação de Grupo de Estudos "Núcleo de
135 Estudos e Produção de Bovinos de Corte - NEP-CORTE" coordenado pela Profa. Fabiana
136 Lana de Araújo. Consta no referido processo o parecer técnico e Ata da reunião da Área de  UN
137 Conhecimento 07: Produção Animal que se manifestou favorável a criação do Grupo de
138 Estudos. Em apr,ciação, a proposta de criação de Grupo de Estudos "Núcleo de Estudos e

o
Ata Conselho Diretor CCAAB 31/10/2018 7

UF B U&1
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA

RtCO&O IiB44.gi

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 31/10/2018 ÀS 09:0011

139 Produção de Bovinos de Corte - NEP-CORTE" - Docente responsável: Fabiana Lana de
140 Araújo foi aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 07: Convênio de Dupla Titulação
141 do curso de graduação em Zootecnia da UFRB com o IPB - Bragança/Portugal. O Sr.
142 Presidente apresentou e procedeu à leitura dos documentos entregue pela Coordenação do
143 Curso de Zootecnia, no qual apresenta proposta de Convênio de Dupla Titulação do curso
144 de graduação em Zootecnia da UFRB com o IPB - Bragança/Portugal. Consta na ata da
145 reunião do Colegiado do Curso de Zootecnia, ocorrida no dia 07 de junho de 2016, que a
146 referida proposta de Convênio de Dupla Titulação foi aprovada pelo Colegiado do Curso.
147 Após manifestações dos Conselheiros, a proposta de Convênio de Dupla Titulação do curso
148 de graduação em Zootecnia da UFRB com o IPB - Bragança/Portugal foi aprovada por
149 unanimidade. Ponto de Pauta 08: Homologação do Relatório de "Discente Destaque"
150 dos cursos de graduação no semestre 2018.1. O Sr. Presidente apresentou e procedeu a
151 leitura do Relatório da comissão designada pela Ordem de Serviço N° 079/2014,
152 responsável pela indicação de "Discente Destaque" no semestre letivo 2018.1. Foram
153 indicados os seguintes Discentes: Manoela Guimarães Ferreira da Paz - Agronomia; Luan
154 Lucas de Carvalho Leal Brandão - Bacharelado em Biologia: Luana Tatiana Góis Neris
155 Falcão - Engenharia de Pesca; Nídia Niela de Lima - Engenharia Florestal; Lorena Passos
156 de Souza; laily de Almeida Moura - Medicina Veterinária: Odeane Viriato Maia -
157 Tecnologia em Agroecologia; Everton Vinícius Santos Souza - Tecnologia em Gestão de
158 Cooperativas e Valdir Oliveira Rodrigues - Zootecnia. O Relatório de Discente Destaque"
159 dos cursos de graduação no semestre 2018.1 foi aprovado por unanimidade. Ponto de
160 Pauta 09: Adequações do Relatório do Plano de Capacitação Docente do CCAAB
161 (Período de 2014 a 2018). O Sr. Presidente informou sobre as alterações no Plano de
162 Capacitação Docente 2014-2018, no qual foi incluído os Professores José Carlos Ribeiro de
163 Carvalho e Geraldo Sampaio Costa para participação em Doutorado Especial. Em
164 apreciação, a adequação do Relatório do Plano de Capacitação Docente do CCAAB
165 (Período de 2014 a 2018) foi aprovada por unanimidade. Ponto de Pauta 10: Apreciação
166 dos Planos de Ensino do Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de
167 Cooperativas - semestre 2018.2. O Sr. Presidente apresentou para apreciação os planos de
168 curso do Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas para o semestre
169 2018.2, entregue pelo Prof. Hugo Juliano Duarte Matias - Coordenador do referido Curso.
170 Os planos de curso entregue para apreciação foram os seguintes: CCA344 - Gestão
171 Estratégica de Custos, CCA345 - Fundamentos de Economia. CCA346 - Trabalho de
172 Conclusão de Curso, CCA347 - Teoria Cooperativista II, CCA353 - Administração da
173 Produção, Materiais e Logística, CCA356 - Sustentabil idade Ambiental, CCA359 -
174 Elaboração e Análise de Projetos, CCA361 - Trabalho de Conclusão de Curso, CCA362 -
175 Organização de Sistemas e Métodos, CCA364 - Gestão Tecnológica em Empreendimentos
176 Solidários, CCA391 - Piscologia das Relações Humanas, CCA505 - Tópicos Especiais em
177 Legislação Cooperativista e CCA528 - Gestão da Qualidade. Em apreciação, todos os
178 planos de ensino do Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperativas foram
179 homologados por unanimidade. Ponto de Pauta 11: Planejamento Acadêmico 2019.1. O
180 Sr. Presidente passou a palavra para o Prof. Josivai Santos Souza que informou sobre o
181 Planejamento Acadêmico 2019. 1, o qual já foi iniciado junto às Coordenações, com poucas /\
182 alterações nos horários. Em relação ao ensalamento, a Gestão começará primeiro com asL
183 disciplinas obrigatórias de graduação e da pós-graduação. Posteriormente as disciplinas
184 optativas serão ensaiadas, podendo estas sofrer alterações de horário em unção da

1 / Á

" 4'  41 -v
Ata Conselho Diretor CCAAB 31/10/2018 _LÁ_&'("( 4 de 5

rcL

U F UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA ÇWB
Ab4.Uls . Bi.1Õg.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 31/10/2018 ÀS 09:001-1

185 disponibilidade de salas de aulas. Ponto de Pauta 12: Projetos de Pesquisa. O Sr.
186 Presidente apresentou os seguintes projetos de pesquisa que tiveram pareceres favoráveis e
187 recomendação de aprovação da área do CCAAB: (1) Processo 23007.092258/2015-00
188 coordenado pela Profa. Larissa Pires Barbosa; (2) Processo 23007.025121/2018-31
189 coordenado pelo Prof. Anacleto Ranulfo dos Santos e (3) Processo 23007.024750
190 coordenado pelo Prof. Marlon Paluch. Os pareceres foram aprovados e os projetos de
191 pesquisa foram homologados por unanimidade. O que ocorrer. O Prof. Gabriel Ribeiro
192 pediu a palavra e comentou sobre a segurança e vigilância entre a bloco de laboratório N e
193 os pavilhões de aulas 1 no período da noite. A Profa. Daniele Loures também pediu a
194 palavra e falou sobre a necessidade de recuperação das cercas próximo a entrada da tabela e
195 próximo ao Pavilhão de laboratórios do CETEC, que se encontram com grandes aberturas
196 facilitando acesso para animais externos e veículos. Posteriormente, o Sr. Presidente
197 comentou que iria realizar os devidos encaminhamentos quanto aos referidos registros. Não
198 havendo outras manifestações e nada mais a tratar, o Sr. Presidente da sessão declarou
199 encerrada a reunião e para constar, eu, Deise Santos Bonifácio, lavrei a presente Ata, que
200 após lida e aprovada será assinada por mim e pelos Conselheiros deste Conselho. Cruz das
201 Almas, 31 de outubro de 2018.

.S}

Ata Conselho Diretor CCAAB 31/10/2018 Página 5 de 5